2021 年 11 月 12日
（公財）日本国際問題研究所

公開ウェビナーのご案内

日中戦争史の再検討
主催：公益財団法人 日本国際問題研究所

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より当研究所の活動にご理
解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。今般、当研究所では日中戦争史に関する講演会
を開催する運びとなりましたのでご案内申し上げます。
 日中戦争は、近代日本が経験した戦争の中では最も長く続き、現代の日中関係や歴史認識
問題にも影響していることから、史実に基づいた多面的な理解が求められます。近年、各国
の資料が公開されるにつれて、戦争の社会への影響や宣伝工作が果たした役割などといっ
た多様な視点からこの戦争の再検討が進んでいます。
 そこで当研究所では、日本と台湾を代表する専門家をお招きして、以下の通りオンライン
の講演会を開催いたします。本講演会は、最新の研究成果を加味したご報告によって、日中
戦争を包括的に見つめなおし、その実像をより立体的に描く一助となることを目的として
おります。本講演会への多くの皆様のご参加をお待ちしております。

敬具
記

１．日時：2021 年 12 月 17 日(金)10:00-12:00

２．プラットフォーム：Zoom

３．参加登録：参加をご希望の方は下記URL からご登録ください。

登録完了後、視聴用ＵＲＬをお送りいたします。
    URL: https://zoom.us/webinar/register/WN_SnFppX5vSxGSKwtKUGLXhA

４．言語：日本語（日英、日中同時通訳あり）

５．参加費：無料

https://zoom.us/webinar/register/WN_SnFppX5vSxGSKwtKUGLXhA
https://zoom.us/webinar/register/WN_SnFppX5vSxGSKwtKUGLXhA

６．登壇者
〇モデレーター
川島真（東京大学大学院総合文化研究科教授）

〇講演者
 黄自進（台湾中央研究院近代史研究所研究員）
 波多野澄雄（アジア歴史資料センター長）
〇ディスカッサント
 岩谷將（北海道大学公共政策大学院教授）
 森靖夫（同志社大学法学部教授）

７．お問い合わせ先：研究員：谷一巳／研究助手：小柳知子

TEL：03-3503-7794 / FAX：03-3503-7411 / E-mail: 211217webinar@jiia.or.jp

以上

mailto:211217webinar@jiia.or.jp
mailto:211217webinar@jiia.or.jp